
Aknīstes bibliotēkas vēsture 

 

Bibliotēkas un Aknīste vispārīgi 

 

 Tagadējā (2025) Aknīstes pilsētas un Aknīstes pagasta teritorijā pirmās iezīmes par 

bibliotēku darbību saistāmas ar izglītības iestādēm un biedrībām, ko dibināja vietējā 

inteliģence. Jāakcentē, ka teritoriāli mūsdienu Aknīstes pilsētas un pagasta teritorija, 

tikai 1921.gadā ieguva savas robežas vienotā Latvijas valsts ietvarā (līdz tam daļa 

pilsētas un pagasta bija Lietuvas teritorijā). 

1919.gadā tika nodibināta Oknistes Izglītības biedrība, kurai bija sava bibliotēka. Tajā 

varēja lasīt jebkurš, kurš samaksājis gada maksu – 2 rubļus. 1922.gadā biedrības 

bibliotēkas fondā bija 439 grāmatas1.  

1923.gadā Aknīstē Latviešu Kultūras veicināšanas biedrības Susejas nodaļa nodibināja 

bibliotēku. Visticamāk, ka šīs biedrības aktivitāte ir pamatā, lai vēlāk Susējas pagastā 

nodibinātos pastāvīga bibliotēka, kuras vadītāja 1940.gadā bija Ērika Dubinska2.  

1930.gadā bibliotēka bija pieejama arī Kalnģeidānu pamatskolā (grāmatu iegādi 

finansēja Latvijas valdības Kultūras fonds) 3. 

20.gs.30-to gadu 1.pusē Aknīstē darbojās arī lietuviešu pamatskola, kurai arī bija sava 

skolas bibliotēka, kuras krājumā bija gan mācību grāmatas, gan daiļliteratūra lietuviešu 

un latviešu valodā. 

1934.gadā tika paplašināta Aknistes valsts pamatskolas jau esošā bibliotēka. Grāmatas 

aktīvi ziedoja gan skolēni, gan skolotāji. Poligrāfiski tika pavairots arī skolas žurnāls 

“Rīts”, kas pieejams arī skolas bibliotēkas lasītājiem4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Izglītības Ministrijas Mēnešraksts, Nr.5., 01.05.1922. 
2 Padomju Daugava, Nr.11; 25.01.1969. 
3 Valdības Vēstnesis, Nr.23., 29.01.1930. 
4 Saule, Nr.16., 01.03.1935. 



Publiskā bibliotēka Aknīstē 

Pirmsākumi atsevišķai, publiskai bibliotēkai meklējami 20.gs.30-tajos gados, kad 

Aknīstes pagasta valdes namā atradies publisks grāmatu skapis. Grāmatas izsniedzis 

pagasta valdes sekretārs Jānis Grabovskis.5 

 

Jānis Grabovskis ~ 1936.gadā. Fotogrāfs – nezināms.6 

 

 

Aknīstes pagasta valde, kurā atradies publiskais bibliotēkas grāmatu plaukts. 

Fotogrāfs – nezināms.7 

 

Pirmā bibliotēkas inventāra grāmata ieviesta 1946.gadā un pirmais ieraksts 

datēts ar 26.oktobri. Pirmā bibliotekāre bijusi Lucija Žagars8 (dz.Olksna).  

 

                                                           
5 Pēc skolotāja Alberta Mežaraupa stāstītā  
6 Foto no V.Ancīša Aknīstes bibliotēkas Novadpētniecības krājuma (Inv.Nr.: AKM 990) 
7 Foto no V.Ancīša Aknīstes bibliotēkas Novadpētniecības krājuma (Inv.Nr.: AKM 427) 
8 Aijas Kurklietes diplomdarbs “Sociālpolitiskā un kultūras attīstība Aknīstē pēckara gados (1944. – 
1950.)”, 1993., 30.lpp. – oriģināls pie autores 



 

Fragments no Aknīstes bibliotēkas 1946.gadā iesāktās Inventāra grāmatas  

 

1947.gada decembrī par bibliotēkas vadītāju sāka strādāt Anna Davidova.  

1950.gadā Aknīste kļuva par Aknīstes rajona centru, tādēļ no 1950.gada līdz 

1956.gadam Aknīstes bibliotēka kļuva par rajona bibliotēku.  

 

Šajā namā (Krasta ielā 9) atradusies Aknīstes bibliotēka 20.gs.50. – 60tajos gados9. 

 

1954.gadā bibliotēkas vadītājs bijis Roberts Hauka. Pēc neilga laika viņu nomainījusi 

vadītāja Ērika Lazdiņa, bibliotekāre bijusi Lidija Sproģe.  

1955.gadā bibliotēkas darbu vadīja Terēzija Anspoka.  

1956.gadā bibliotēkā par bibliotekāri sāka strādāt Inta Buholce (dz.Anteviča, 1935), 

bibliotēkā nostrādāja 27 gadus.  

                                                           
9 Мелер, Мейер.  Места нашей памяти  еврейские общины Латвии, уничтоженные в Холокосте. 
Рижская еврейская община,  c. 26. 



 

Inta Buholce pirmajās darba dienās bibliotēkā 1956.gadā10.  

Fotogrāfs – J.J. 

 

 

Inta Buholce (stāv kājās) ikdienas darbā bibliotēkā 1959.gadā11 

Fotogrāfs – nezināms 

 

1962.gadā Inta Buholce kļuva par Aknīstes bibliotēkas vadītāju.  

                                                           
10 Foto no Buholcu ģimenes arhīva (Aknīstē) 
11 Foto no Buholcu ģimenes arhīva (Aknīstē) 
 



 

Aknīstes ciemata bibliotēkas darbinieces 1965.gadā12 

No kr.: Vilma Kuzmicka, Velta Andruškeviča, Terēzija Anspoka, Inta Buholce 

Fotogrāfs – nezināms. 

 

No 1967.gada bibliotēka ir Jēkabpils rajona Kultūras nodaļas pakļautībā.  

 

Ēka Augšzemes ielā 19, kurā 20.gs.60-tajos gados atradusies Aknīstes bibliotēka. 

Foto: L.Jaujeniece (2019) 

 

Laika posmā no 1961.gada līdz 1979.gadam bibliotēkā strādāja bibliotekāres: Ruta 

Miķēna, Veronika Rozentāle, Velta Rācene, Marta Serafinoviča.  

No 20.gs.70. – 90to gadu sākumam Aknīstes ciemata bibliotēkai darbojās vairāki 

grāmatu izsniegšanas punkti (Susējas pienotavā, liellopu kompleksā „Kaņepaites”, 

Aknīstes mehāniskajās darbnīcās). Tajā laikā, kad bibliotēka regulāri saņēma jaunāko 

                                                           
12 Foto no Aknīstes bibliotēkas gada pārskata par darbu 1965.gadā 



literatūru, tika nolasīti jaunākās literatūras apskati dažādās Aknīstes ciemata iestādēs 

un organizācijās. Šajā laikā bibliotēka veica arī metodisko darbu, bija zonas 

metodiskais centrs. Sniedza metodisko palīdzību Mežciema, Asares, Gārsenes, Rubeņu, 

Kaldabruņas, Rites bibliotēkai, kā arī veica darba pārbaudi šajās bibliotēkās.  

1973.gadā Aknīstes ciemata bibliotēkai tika piešķirta jauna štata vienība – lasītavas 

vadītāja. Šajā amatā, 1973.gada 1.jūlijā, sāka strādāt Marija Rimša (prec.Čūrišķe).  

 

Goda raksts Aknīstes ciemata bibliotēkai (I.Buholcei, V.Rozentālei, M.Rimšai) – par 

iegūto 1.vietu rajona bibliotēku sociālistiskajā sacensībā 1974.gadā 

 



 

Aknīstes ciemata bibliotēkas darbinieces ap 1975.gadu 

No kr.: Veronika Rozentāle, Inta Buholce (vadītāja), Marija Rimša (prec.Čūrišķe) 

Fotogrāfs – nezināms 

 

1980.gadā Inta Buholce nelielās algas dēļ pārtrauca vadītājas darbu Aknīstes ciemata 

bibliotēkā un pārgāja darbā  uz Aknīstes pastu par operatori. 

1981.gada 1.jūnijā par bibliotēkas vadītāju kļuva Marija Čūrišķe.  

 

Bibliotēkas tradicionālais pasākums – jauniešu pavadīšana Padomju armijā  

(notika Aknīstes ciemata izpildkomitejā) 1970/80tajos gados.     

Fotogrāfs – nezināms. 

 



No 1973.gada līdz 1997.gadam par bibliotekārēm strādājušas: Jevģenija Karaļuka 

(dz.Nikolajeva), Anda Nikolajeva (dz.Stolniece, 1961), Ingrīda Rozentāle (dz.Vaska), 

Ligita Lāčplēse, Gunta Mežaraupe (prec.Pašuna), Evija Curikova (dz.Krieva), Vija 

Voitišķe, Lolita Jaujeniece (dz.Sudraba, 1953), Vita Safonova, Aija Multiņa, Veronika 

Rozentāle.  

1981.gadā bibliotēka piedalījās rajona bibliotēku konkursā “Labākā bibliotēka 

vispusējā PSKP XXVI kongresa materiālu propagandā”. 

Visa gada garumā bibliotēkā norisinājās izstāžu cikls “Manai Dzimtenei PSRS – 60”. 

Bibliotēka aktīvi popularizēja sporta un tūrisma nozīmi cilvēka attīstībai – tika 

nodibināts interešu klubs “Ceļotāji” (11 dalībnieki). Klubs organizēja neklātienes 

ceļojumu pasākumus ikvienam bibliotēkas interesentam. 

Kā jauna darba forma tika ieviesta lauksaimniecības nozarei veltīta izstāde 

“Ekspresinformācija” – te tika parādīta jaunākā literatūra, kas veltīta lauksaimniecības 

nozarei. 

Jauninājums bija arī iekārtotais “Darba slavas kalendārs” – tajā tika atspoguļoti labākie 

darba rezultāti un darba darītāji padomju saimniecībā “Aknīste” un Aknīstes ciematā. 

1981.gadā bibliotēkai bija vēl 2 papildus grāmatu izsniegšanas punkti: padomju 

saimniecībā “Aknīste” – “Komunārs” un “Susēja” iecirkņos. 

1982.gadā Aknīstes ciemata bibliotēkas darbs tika veltīts gatavojoties PSRS 

nodibināšanas 60.gadadienas svinībām – tika propagandēta visu PSRS tautu literatūra, 

bibliotēka piedalījās Jēkabpils rajona konkursā “Slavinām Dzimteni”. Tāpat arī notika 

dalība rajona bibliotēku konkursā “Par labāko bibliotēku darba pieredzes aprakstu, kas 

veltīts PSRS nodibināšanas 60.gadadienai izvirzīto uzdevumu izpildē”. 

Tika rīkoti īpaši tūrismam un sportam veltīti masu propagandas pasākumi – rezultātā 

tika izlasītas 125 grāmatas par tūrismu. 

1982.gadā kā jauna masu darba forma tika ieviesta runājošo izstāžu rīkošana (ar 

magnetafona ieraksta palīdzību iepazīstināja bibliotēkas apmeklētājus par dažādām 

tēmām laikā, kad lasītājs bibliotēkā izvēlējās grāmatas). Apmeklētājiem īpaši patikušas 

runājošās izstādes par Aknīstes vēsturi (vēlējušies pat ieraksta lentes paņemt uz mājām). 

Šajā gadā bibliotēka paudusi neapmierinātību ar faktu, ka jauno grāmatu piegāde 

notiekot haotiski, neesot bijis iespējams paredzami rīkot jauno grāmatu informācijas 

dienas. 

20.gs.80-tajos gados liels palīgs informācijā par jaunākajām grāmatām bijis rajona 

informatīvais biļetens “Jaunās grāmatas”. 



Bibliotēka izmantojusi arī savu fonotēku – dažādu skaņu plašu atskaņošanu, īpaši 

izstāžu laikā kā fona noformējumu. 

1982.gadā Aknīstes ciemata bibliotēkā savu praktikumu izgāja Rites  ciema bibliotēkas 

bibliotekāre. 

1983.gads bibliotēkas apmeklētājiem bijis mazliet eksotisks – Daugavpils Pedagoģiskā 

institūta students Aivars Ielejs piedāvāja savu pieredzes stāstījumu par braucienu uz 

Ēģipti. Stāstījumu papildināja Ēģiptē uzņemto skatu diapozitīvu skatīšanās. 

Darba pamatmērķis bibliotēkā ir bijis sabiedrību informēt par Padomju armijas spēku, 

par miera nozīmi pasaules tautām, par reliģijas nevēlamo ietekmi cilvēka gara brīvībai 

un lielu nozīmi pievērst militāri patriotiskajai jaunatnes audzināšanai – šo uzdevumu 

sasniegšanai tikuši rīkoti pasākumi (disputi, tematiskie vakari, literārās tiesas u.c.), 

izstādes (t.sk. runājošās izstādes). Gana nozīmīgu darbu bibliotēka ieguldījusi arī 

informatīvajos pasākumos par nākotnes profesijas izvēli jauniešiem. 

 

Bibliotēkas vadītāja Marija Rimša un bibliotekāre Jevģenija Nikolajeva  

            1980to gadu 1.pusē.                                                Fotogrāfs – nezināms. 

 

 

1984.gadā bibliotēkā notika kapitālais remonts un interjerā tika izvietotas lustras 

(atvestas no Jēkabpils Centrālās bibliotēkas). 

Šajā gadā tika izveidots jauns grāmatu izsniegšanas punkts “Mežaraupos” (te tika 

apkalpoti bijušās Mežciema bibliotēkas lasītāji). 



20.gs.80to gadu 1.pusē īpaši pieaudzis lasītāju pieprasījums pēc literatūras krievu 

valodā, nav bijis pietiekami, ja attiecīgā grāmata bijusi vienā eksemplārā. 

Bibliotēka ir akcentējusi, ka tā seko modernā laika tendencēm – gan pasākumos, gan 

izstādēs esot tikusi izmantota skaņu plašu mūzika. 

1985.gadā bibliotēkas darba laiks bija no plkst.11.00 līdz 19.00. brīvdiena svētdiena, 

vasaras mēnešos brīvdiena – sestdiena, svētdiena. 

Bibliotēka ir piegādājusi grāmatas 3 grāmatu uzsniegšanas punktos: padomju 

saimniecības “Aknīste” mehāniskajās darbnīcās “Mežaraupi”, liellopu kompleksā 

“Kaņepītes” un Susējas pienotavā (10 km no Aknīstes). 

Blakus tiešajam bibliotēkas darbam, bibliotēkā tika gatavoti dažādi stendi, piem: 

“Labākais kombainieris”. 

Bibliotēkas pasākumi un izstādes tika rīkoti pieminot Uzvaras 40.gadadienu. Uz atmiņu 

vakariem tika aicināti II Pasaules kara veterāni (biedri Iranovičs, P.Grāvelis), šajos 

pasākumos atbilstoši tika noformētas telpas – sarunas notika pie stilizēta partizāņu 

ugunskura. 

Bibliotēka piedalījās arī komjauniešu politapmācīšanā un Aknīstes ciemata 

komunistiskās partijas pirmorganizācijas politmācībās. 

1986.gadā bibliotēka organizēja tikšanos ar novadnieku Valdemāru Ancīti, ciemos tika 

uzņemti arī Lūcija Ķuzāne un Aleksandrs Pelēcis.  

Bibliotēka šajā gadā ir akcentējusi arī lielu sava darba ieguldījumu sabiedrības militāri 

patriotiskajā audzināšanā, izglītošanā par Dzimtenes varonīgo pagātni. Pamatuzmanība 

tikusi fokusēta miera tēmai pasaulē. 

1980to gadu vidū un 2.pusē bibliotēka kritizēja faktu, ka daiļliteratūras grāmatas tikušas 

atsūtītas 1 eksemplārā. Nepieciešami būtu 3 eksemplāri. 

1987.gadā Aknīstes ciemata bibliotēkā darbojās interešu klubs “Avots” – tajā 

apvienojušies dzejas un prozas mīļotāji. Klubu vadīja Aknīstes vidusskolas skolotāja 

Anna Žindiga. 

Bibliotēkā īpaši biežs apmeklētājs, kas intensīvi izmantojis arī SBA fondu, bijis 

Aknīstes luterāņu mācītājs Arvīds Bobinskis – šis fakts ticis īpaši akcentēts bibliotēkas 

darba gada pārskatos. 

1987.gadā bibliotēka ir laipojusi starp dažādiem politiskiem notikumiem – tā nav 

ignorējusi ne gadiem pastāvējušo kārtību (komunisma propogandu, politinformāciju, 

V.I.Ļeņina dzimšanas dienas svinības), ne jaunās politiskās vēsmas (notikumus pie 



Brīvības pieminekļa Rīgā, M.Gorbačova vizīti Latvijā). Visi šie fakti tikuši atspoguļoti 

izstādēs. 

1987.gadā bibliotēka sniedza metodisko atbalstu Gārsenes, Asares, Rubeņu un 

Kaldabruņas bibliotēkai. 

1988.gadā bibliotēkā strādāja 3 darbinieces, no kuriem divām bija bibliotekārā 

izglītība.  

Vadītāja – Marija Čūrišķe, bibliotekāres – Anda Nikolajeva, Lolita Jaujeniece (bez 

bibliotekārās izglītības, bibliotēkā strādāja no 08.01.1987. līdz 01.04.1989.). 

Šajā gadā lasītāji īpaši bija pievērsušies periodikas lasīšanai, skaidrojot, ka laikraksti 

un žurnāli palikuši ļoti interesanti, salīdzinot kādi tie bijuši pirms. 

20.gs.80tajos gados bibliotēkā darbojās 2 interešu klubi „Ceļotāji” un “Avots”.  

Bibliotēka strādāja ar divām lasītāju grupām: jauniešiem pirms iesaukšanas Padomju 

Armijā un jaunatnes darbaudzinātājiem. Vidējais lasītāju kopskaits šajās abās grupās 

kopā bija 15 lasītāji.  

 

 

Ēka Augšzemes ielā 35, kurā līdz 1993.gada jūnijam atradās Aknīstes bibliotēka13 

(1.stāvā – Aknīstes ciemata bibliotēka ar lasītavu,  

2.stāvā – Aknīstes bērnu bibliotēka ar lasītavu) 

 

No 20.gs.50tajiem gadiem kā divas neatkarīgas bibliotēkas Aknīstē darbojās Aknīstes 

ciemata bibliotēka un Aknīstes ciemata Bērnu bibliotēka.  

                                                           
13 Foto no V.Ancīša Aknīstes bibliotēkas Novadpētniecības krājuma (Inv.Nr.: AKM 2593) 



1989.gadā bibliotēkā darbojās lasītāju grupa “Darbaudzinātāji”, kuri tika atsevišķi 

informēti par jaunāko profesionālo literatūru, par literatūru darbam ar jauniešiem un 

jaunajām grāmatām. Šie cilvēki (~ 7) tika individuāli aicināti uz masu pasākumiem. 

Šis laiks arī bibliotēkā bijis intensīvs Atmodas laiks – cilvēki ir sākuši pastiprināti 

interesēties par grāmatām, periodiku, kurās lasāms par latviešu valodu, kultūru, 

nacionālo pašapziņu. Bibliotēka ir reaģējusi uz šīm pārmaiņām un rīkojusi gan 

pasākumus, gan izstādes, kas veltītas nacionālajai identitātei un izziņai par latviskumu.  

1989.gadā ir uzsākti vākt pirmie materiāli par novadnieku, novadpētnieku, literāru 

Valdemāru Ancīti. 

1989.gadā bibliotēkai iegādāts velosipēds. 

1990.gads. Bibliotēkas grāmatas šajā gadā bija nozaudējuši 17 lasītāji – noteikumi bija 

tādi, ka lasītājam jānopērk vietā grāmatas par 10 kārtīgu nozaudētās grāmatas cenu. 

Tikai 2 lasītāji no 17 izpildīja šo noteikumu. Pārējie nozaudētās grāmatas vietā pirka 

vislētāko pieejamo grāmatu. 

1990.gadā bibliotēkā sāka lietot mikrokalkulatoru. 

1991.gada novembrī tika mainīts bibliotēkas nosaukums – Aknīstes pilsētas 

bibliotēka. Tās darba laiks bija no plkst. 10.00 līdz 18.00, brīvdiena – svētdiena; vasaras 

sezonā brīvdiena – sestdiena, svētdiena. 

Šajā laikā Aknīstes pilsētas bibliotēka ir bijusi arī metodiskais centrs apkārtējām 

bibliotēkām – Gārsenē, Asarē, Rubeņos un Kaldabruņā. 

Bibliotēkai bija 2 grāmatu izsniegšanas punkti – Susējas pienotavā un liellopu 

kompleksā “Kaņepītes” (Aknīstē). 

Viens no ekskluzīvākajiem žurnāliem, ko bibliotēka ir piedāvājusi lasītājiem bija 

“Burda” – žurnālu varēja lasīt par maksu (1 diennakts – 1 rublis). 

1990. un 1991.gadā bibliotēka darbojās lasītāju grupa “Grāmatu draugi” (~ 7 – 8 

lasītāji), kuri tika atsevišķi informēti par jaunajām grāmatām. 

 

20.gs.90tajos gados Aknīstes bibliotēkai bija cieša sadarbība ar Aknīstes vidusskolas 

skolotāju Annu Žindigu, kopā tika rīkoti dažādi masu pasākumi.  

 



 

No 1993.gada jūnija bibliotēka atradās Skolas ielā 16a (bērnudārza telpās, 2.stāvā). 

Fotogrāfs – nezināms 

 

1996.gadā Aknīstes pilsētas bibliotēkā strādāja 3 darbinieki, no kuriem 1 bija vidējā 

bibliotekārā izglītība, 2 – ar bibliotēkzinātni nesaistīta izglītība. 

Šis ir bijis laiks, kad lasītāji īpaši interesējušies par periodiku, īpaši par praktiskas 

ievirzes lasāmvielu – rokdarbiem, receptēm, padomiem. Žurnāli un avīzes tika izsniegti 

uz 5 dienām. 

Bibliotēka praktizēja arī grāmatu piegādi mājās – bijuši 24 cilvēki, kas palīdzējuši 

nogādāt grāmatas tiem, kuri paši uz bibliotēku nespēja atnākt. 

1997.gada 12.martā bibliotekāres amatā sāka strādāt Veronika Papaurele (bija notikusi 

darbinieku apmaiņa – Aknīstes Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas amatā tika iecelta 

līdzšinējā bibliotekāre V.Rozentāle; savukārt iepriekšējā Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja, V.Papaurele, pārcelta darbā par bibliotekāri).  

1997.gadā bibliotēkā tika samazināts darbinieku skaits, turpināja strādāt Veronika 

Papaurele un Līga Ņikitina. 

20.gs.90tajos gados Aknīstes bibliotēka lielu uzmanību pievērsusi novadpētniecības 

darbiem. Blakus novadpētniecības stūrītim „Tikai tas, kas savu tēvu zemi pazīst, var to 

patiesi mīlēt.” (A.Kronvalds), ir novadpētniecības mapes „Brīdis vēsturē”, „Aknīste 

šodien”, novadnieki: „V.Ancītis”, „N.Dzirkale”, „V.Toma”. Novadpētniecības darbs ir 

neatņemama bibliotēkas darba sastāvdaļa, un daudzu gadu garumā tas ir bijis 

nepārtraukts process.  



1998.gadā bibliotēka ar panākumiem piedalījās Jēkabpils rajona organizētajā projektu 

konkursā „Kultūras iestādes loma kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā”.  

Sākot ar 1998.gadu bibliotēka sniedza informāciju par jaunsaņemto literatūru Aknīstes 

pilsētas avīzē „Mana Aknīste”.   

Bibliotēkai vienmēr ir bijušas telpas gan abonementam, gan lasītavai. Inventārs 

visvairāk ticis iegādāts centralizācijas laikā.  

20.gs.90to gadu beigās Aknīstes bibliotēkai bija bagāta informatīvā bāze – plašs 

grāmatu, periodikas izdevumu un dažādu izzinošu materiālu klāsts, bet tehniskais 

aprīkojums neatbilda tā laika prasībām. Lai paplašinātu informācijas pieejamību, kopā 

ar Aknīstes pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētāja vietnieku Aivaru Ieleju tika 

izstrādāts projekts „Redzu un dzirdu pasauli”, kas guva Sorosa fonda – Latvijā atbalstu. 

Aknīstes bibliotēkas lasītavā tika iekārtots sabiedriskais interneta pieejas punkts (SIPP) 

ar trim datoriem lietotāju vajadzībām un vienu darbinieku datoru.  

1998.gadā Aknīste svinēja savu 700 gadi kopš tā pieminēta rakstītajos avotos. 

Bibliotēka daudz strādāja pilsētas svētku nodrošināšanā.  Aknīstes pilsētas bibliotēkas 

vadītāja Marija Čūrišķe sastādīja bukletu „Aknīstei – 700”. Par ieguldīto darbu bukleta 

sastādīšanā Aknīstes pilsētas dome M.Čūrišķi apbalvoja ar atzinības rakstu.  

 

Aknīstes pilsētas domes Atzinības raksts Marijai Čūrišķei par grāmatiņas  

“Aknīstei – 700” sastādīšanu14 

 

Bibliotēkas lasītavā tika ierīkota plaša izstāde gan par Aknīstes vēsturi, gan tika izrādīti 

arī Aknīstes novadnieku literārie darbi. 

 

                                                           
14 Atzinības raksts no V.Ancīša Aknīstes bibliotēkas Novadpētniecības krājuma (Inv.Nr.: AKM 3144) 



Daiļliteratūras grāmatas bibliotēkai šajā gadā tika iegādātas Aknīstes grāmatnīcā vai arī 

pasūtītas no Jēkabpils grāmatnīcas, savukārt – nozaru literatūras grāmatas tika 

iegādātas no izdevniecību veikaliem Rīgā vai kādas izdevniecības izbraukumā uz 

Jēkabpils rajona Centrālo bibliotēku. 

1999.gadā Aknīstes pilsētas bibliotēka kļuva par Latvijas Bibliotekāru biedrības Sēlijas 

nodaļas biedru.  

1999.gadā bibliotēkas vadītāja Marija Čūrišķe sastādīja bukletu „Aknīste – Sēlijas 

mazpilsēta”.  

2000.gadā Aknīstes bibliotēka uzsāka jaunu pakalpojumu – nomas grāmata. 

(jaunākajai ārzemju daiļliteratūrai). Nomas maksa bijusi Ls 0,20, gada laikā nopelnīti 

Ls 48.00. Par ienākumiem no grāmatu nomas bibliotēka iegādājās 17 jaunas grāmatas 

(papildus ikgadējam grāmatu iepirkumam). 

Bijušais aknīstietis, novadpētnieks Valdemārs Ancītis šajā gadā dāvinājis vairākas 

grāmatas Aknīstes pilsētas bibliotēkai. 

Šis gads Latvijā bija pasludināts par Grāmatu gadu. 

2001.gadā Aknīstes pilsētas bibliotēkā izveidotais Sabiedriskā interneta pieejas punkts 

(no 1998.gada) tika izvietots bibliotēkas lasītavā. Lai interneta pieslēgumu varētu 

izmantot visas bibliotēkas, tad 2001.gada nogalē visas Aknīstē esošās bibliotēkas – 

Aknīstes pilsētas bibliotēka, Aknīstes pilsētas bērnu un Aknīstes vidusskolas bibliotēka 

- tika pārvietotas uz jaunām telpām (turpat bērnudārza telpās, tikai 2.korpusā un 

2.stāvā).   

 

Aknīstes pilsētas bibliotēkas vadītāja Marija Čūrišķe 2001.gadā.  

Fotogrāfs – nezināms. 

 



2003.gada aprīlī Aknīstes pilsētas bibliotēkai tiek pievienota Aknīstes bērnu bibliotēka. 

Turpmāk Aknīstes pilsētas bibliotēkai ir Bērnu literatūras nodaļa, kurā, pateicoties 

Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītajam projektam „Bibliotēka – bērnu interešu 

veidotāja”, telpas visgaišākajā un vissiltākajā daļā tika iekārtots bērnu stūrītis - pasaku 

mašīna, kurā salikt grāmatas pašiem mazākajiem. Tika nomainīti plaukti, atjaunotas 

mēbeles. Arī bibliotēkas lasītavā daļēji tika nomainītas mēbeles, iegādāti jauni paklāji.  

Aknīstes vidusskolas bibliotēkas vadītāja Ināra Buiķe uz pusslodzi bija bibliotekāre arī 

Aknīstes pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā.  

Grāmatas pārsvarā tika iegādātas Rīgā grāmatu bāzē, kur tās bija lētākas. Taču daļēji 

tās iegādājas kā līdz šim – Aknīstes grāmatnīcā (līdz 2005.gadam, kad Aknīstes 

grāmatnīca tika slēgta). Papildus Aknīstes domes līdzekļiem tika meklēta iespēja gūt 

atbalstu no citiem avotiem. Vislielākais atbalsts gūts no Valsts Kultūrkapitāla fonda. 

Pateicoties tam, tika iegūta arī bibliotēku integrēto informācijas sistēma ALISE ar 

pamatkonfigurācijām un novadpētniecības moduli. Tika veidota arī elektroniskā 

novadpētniecības kartotēka.  

2004.gadā par ziedojumu naudu tika iegādāts televizors, videomagnetofons, DVD 

atskaņotājs, lai ikviens interesents varētu noskatīties bibliotēkā esošos video un DVD 

materiālus.  

Bibliotēkā tika turpināts jau vairākus gadus esošais maksas pakalpojums – nomas 

grāmata (par nelielu summu varēja lasīt jaunāko izdoto ārzemju literatūru latviešu 

valodā).  

2004.gadā Aknīstes bibliotēkai izveidojās laba sadarbība ar biedrību “Manai 

mazpilsētai Aknīste” (vad. S.Medvecka) – bibliotēka un biedrība kopā organizēja 

diskusiju par S.Gailītes grāmatu “Ceļā uz mākoņmāju”. 

 

2005.gadā Aknīstes pilsētas bibliotēka abonēja 35 žurnālus un 8 avīzes.  

Bibliotēka, atceroties 1991.gada Barikāžu notikumus, sagatavoja bukletu “LTF Latvijā, 

Jēkabpilī un Aknīstē”. 



 

Bukleta “LTF Latvijā, Jēkabpilī un Aknīstē” 1.vāks15 

 

2006.gadā, pateicoties Latvijas valsts projekta „Valts vienotā bibliotēku informācijas 

sistēma” atbalstam, bibliotēkas lasītava papildinājās ar trim datorvietām un guva 

interneta uzlabojumu.  

Ar Latvijas bibliotekāru biedrības lēmumu „Gada bibliotekārs Latvijas pilsētu 

bibliotēkās 2006” nominēta Aknīstes pilsētas bibliotēkas vadītāja Marija Čūrišķe.  

2007.gada 4.maijā bibliotēkā notika Valdemāra Ancīša (1921 – 2006) “Aknīstes 

grāmatas” atvēršanas svētki, diemžēl, bez paša autora līdzdalības.  

Lai godinātu aknīstieša, literatūrzinātnieka, publicista, bibliogrāfa, novadpētnieka, 

Triju Zvaigžņu ordeņa kavaliera, Folkloras balvas ieguvēja Valdemāra Ancīša piemiņu, 

Aknīstes pilsētas ar lauku teritoriju dome pieņēma lēmumu pārdēvēt Aknīstes pilsētas 

bibliotēku par “Valdemāra Ancīša Aknīstes bibliotēku”. 

2007.gada 9.maijā akreditēta Aknīstes bibliotēka.  

Valstī tika  ieviests bibliotēku attīstības projekts “Trešais Tēva Dēls”: Aknīstes 

bibliotēka saņēma jaunu datortehniku. Šī bija iespēja nomainīt jau nokalpojušos datorus 

pret jauniem un paplašināt piedāvājumu informācijas tehnoloģiju jomā. Bez jaunas 

datortehnikas liels ieguvums bija jaunais platjoslas internets un arī apmācīti bibliotēku 

darbinieki. 

2007.gadā bibliotēka uzsāka abonēt datu bāzes – Lursoft, Letonika, NAIS. Tiek veikta 

grāmatu apstrāde IS ALISE.  

Bibliotēkas kolektīvs 2007.gadā bija: Marija Čūrišķe (vadītāja), Veronika Papaurele, 

Līga Ņikitina, Ināra Buiķe (bibliotekāres) un apkopēja. 

2008.gadā  tika uzsākta bibliotēkas logu nomaiņa – abonementā, lasītavā un bērnu 

nodaļā nomainīja telpu vienas puses logus.  

                                                           
15 V.Ancīša Aknīstes bibliotēkas Novadpētniecības nodaļas krājums (Inv.Nr.: AKM 2763) 



Sakarā ar valstī izveidojušos ekonomiskās krīzes situāciju, tika nomazināta darbinieka 

pusslodze un puse no apkopējas slodzes.  

2009.gada 2.janvārī tika uzsākta bibliotēkas lietotāju elektroniskā apkalpošana. 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā tika izveidots Aknīstes novads. Novadā 

darbojās 3 publiskās bibliotēkas: Valdemāra Ancīša Aknīstes bibliotēka, Gārsenes 

bibliotēka un Asares bibliotēka. Grāmatas iegādāties brauca visas bibliotēkas kopā uz 

grāmatu bāzi Rīgā un katra bibliotēka iegādājas visvairāk pieprasītās grāmatas savā 

bibliotēkā. Lai racionāli komplektētu bibliotēku fondu, tika izveidots novada 

depozitārijs (grāmatu apmaiņa starp bibliotēkām), kurā komplektēja mazāk pieprasītās, 

bet vajadzīgās grāmatas un grāmatas krievu valodā.  

2009.gadā bibliotēkas darbā galvenais notikums bija 8. Grāmatu svētku organizēšana 

Aknīstē.  

Daļēji tika atbalstīts bibliotēkas izstrādātais projekts „Sprīdis labākai dzīvei”. Par 

iegūtajiem līdzekļiem bibliotēkā tika iegādātas attīstošās spēles bērniem, 

netradicionālas grāmatas un rotaļlietas.  

2010.gadā pateicībā par ieguldīto darbu rajona grāmatu svētku organizēšanā Eiropas 

Parlamenta deputāte Inese Vaidere Aknīstes pilsētas bibliotēkas vadītāju Mariju Čūrišķi 

aicināja apmeklēt Eiropas parlamentu Briselē.  

2011.gads Aknīstē tika atzīmēts kā Aknīstes novadnieku, valodnieku, brāļu Ancīšu 

jubilejas gads. Viņiem abiem tika veltīts pasākumu cikls. Bibliotēkas darbinieki 

piedalījās atmiņu vakarā Saldū, kā arī organizēja atmiņu pasākumu Aknīstes 

bibliotēkā.  

Savukārt grāmatas bibliotēka iepirka bāzē “LGrāmata” (Rīgā). 

2012.gada sākums bibliotēkai bija patīkamu notikumu bagāts, sakarā ar pirmskolas 

izglītības iestādes „Bitīte” siltināšanas projekta realizāciju (tika siltināta visa ēka) arī 

bibliotēkas telpas kļuva siltākas. Tika turpināts darbs pie logu nomaiņas. Tika nomainīti 

arī  apgaismes ķermeņi. Bija plānots veikt daļēju kosmētisko remontu, bet tas tika 

paveikts gandrīz visām telpām. Lielie remontdarbi bija par iemeslu, ka apmēram 

pusgadu bija traucēts bibliotēkas ikdienas darbs. 



 

Ēka pēc siltināšanas projekta paveikšanas 

Foto: L.Jaujeniece (2024) 

 

2012. gada 10. augustā bibliotēka tika akreditēta.  

2012.gada novembrī bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā notika darbinieku maiņa -

Līgas  Ņikitinas vietā darbu uzsāka Velga Buiķe.  

Bibliotēkā bija pieejami 5 datori ar interneta pieslēgumu. Interneta lietošana bija bez 

maksas. 

2012.gadā no bibliotēkas kopējām telpām atdalījās Aknīstes vidusskolas bibliotēka – tā 

tika pārcelta uz skolas telpām. Sadarbība ar skolas bibliotēku apsīka, jo skolas 

bibliotēkas vadītājai samazinājās darba slodze. Tā vietā bibliotēka mēģināja veidot 

sadarbību ar skolas klašu audzinātājiem. 

 2013.gadā V.Ancīša Aknīstes bibliotēka, pārstāvot novada bibliotēkas, piedalījās un 

guva atbalstu Latvijas Bibliotekāru biedrības un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

izsludinātajā un Valsts Kultūrkapitāla fonda finansētajā projektu konkursā „Latviešu 

oriģinālliteratūra un autori bibliotēkā”.  

2013.gadā bibliotēka atsāka piedalīties lasīšanas veicināšanas pasākumā Bērnu un 

jauniešu žūrija. 

Kopā ar Aknīstes vidusskolas bibliotekāri Aknīstes bibliotēka rīkoja pasākumu 1.klases 

skolēniem “Pirmās 100 dienas skolā”, kurā tika apalvoti čaklākie lasītāji. Bibliotēkas 

darbinieces tika aicinātas uz Aknīstes vidusskolu piedalīties daiļlasītāju konkursa 

vērtēšanā. 

Bērnu nodaļā aktīvākas lasītājas esot bijušas meitenes, viņas izvēlējušās sarežģītākas 

grāmatas, kas domātas vecāko klašu grupā, bet zēni devuši priekšroku plānākām 

grāmatām, komiksiem, satikšanās iespējai ar draugiem, galda spēļu un datorspēļu 

spēlēšanai. Gan meitenēm, gan zēniem iecienīta bijusi galda spēle “Monopols”.  



 2014.gadā V.Ancīša Aknīstes bibliotēka pirmo reizi piedalījās Ziemeļvalstu bibliotēku 

nedēļā, kurā kopā ar bērnudārza audzēkņiem un 2.klases skolēniem organizēja Rīta 

stundu – iepazinās ar troļļiem, kopīgi lasīja ziemeļvalstu grāmatas un veica dažādus 

uzdevumus. 

2014.gadā bibliotēkā strādāja 4 darbinieki – Marija Čūrišķe (vadītāja), Veronika 

Papaurele un Velga Buiķe (bibliotekāres) un apkopēja. 

2015.gada 1.oktobrī mainījās Aknīstes bibliotēkas vadība:  bibliotēkas vadītājas amatā 

sāka strādāt Veronika Papaurele, bet Marija Čūrišķe pameta vadītājas amatu un 

turpināja darbu par bibliotekāri.  

Pēc amata maiņas, bibliotekāre Marija Čūrišķe uzsāka regulāri apmeklēt Aknīstes 

Senioru centru, Aknīstes Veco ļaužu namu, kur viņa rīkoja kopīgus pasākumus (dzejas 

lasījumus, neklātienes ceļojumus, atmiņu stāstījumus), nodarbības. Vecajiem ļaudīm 

nereti viņa aiznesa bibliotēkā norakstītos periodiskos izdevumus – žurnālus, avīzes. 

Šajā gadā bibliotēkas darbinieki atzina, ka ir novecojis 2007.gadā ieviestais bibliotēku 

interneta tīkls (projekta “Trešais tēva dēls” ietvaros) – internetam bija lietošanas 

ierobežojumi, tam nebija laikmetam atbilstoša darbības ātruma. 

Bibliotēkas darba laiks bija – katru darba dienu no plkst.10.00 līdz 18.00. 

2016.gadā bibliotēkas kolektīvā bija 5 cilvēki: Veronika Papaurele (vadītāja), Marija 

Čūrišķe (bibliotekāre), Velga Buiķe (bibliotekāre), Aija Vidže (apkopēja), Leongīns 

Svikša (remontstrādnieks, 0,25 sl.). 

2016.gadā par godu V.Ancīša 95.dzimšanas dienai bibliotēkā tika ierīkota atsevišķa 

telpa novadpētniecībai – Valdemāra Ancīša piemiņas istaba. Šeit apskatāmi V.Ancīša 

“Senču kalendāri”, memoriālie priekšmeti, literatūra, kas attiecināma uz 

novadpētniecību, suvenīri. Piemiņas istabas atklāšanā piedalījās rakstnieces Lūcija 

Ķuzāne un Skaidrīte Gailīte, novadpētniece Ausma Bērziņa u.c. 

Bibliotēka sarīkoja arī kādreiz bibliotēkā strādājošo kolēģu salidojumu. 

Bibliotēkas bērnu nodaļā tika paveikts kosmētiskais remonts, atjaunots sienu 

mākslinieciskais noformējums, taču kā atzinušas bibliotēkas darbinieces, jauniešu un 

bērnu vidū interese par lasīšanu sākusi krasi mazināties, jo to aizēnoja jauno tehnoloģiju 

brīva pieejamība un interneta lietošana. Tomēr lasīšanas tradīcija tika veiksmīgi 

saglabāta, pateicoties situācijai, ka bibliotēka bija izvietota bērnudārza telpās, kas 

nozīmēja, ka audzinātājas ar bērniem, neizejot ārpus telpām, varēja nonākt bibliotēkā, 

kur bērniem tika piedāvātas dažādas nodarbības un pasākumi.  

Bērnu nodaļā pieejamas arī dažādas galda spēles. 



Bibliotēkā kopskaitā bija 9 datori (3 darbiniekiem, 6 apmeklētājiem). Darbiniekiem 

darba pienākumu veikšanai bija arī 2 printeri un 1 skeneris. Tika iegādāts arī 1 

portatīvais dators, videoprojektors un ekrāns. 

2017.gadā bibliotēkas kolektīvā bija 5 cilvēki: Veronika Papaurele (vadītāja), Marija 

Čūrišķe (bibliotekāre), Velga Buiķe (bibliotekāre), Baiba Kaušele (apkopēja), Leongīns 

Svikša (remontstrādnieks, 0,25 sl.) 

Bibliotēka iegādājās 1 datorkomplektu un 3 planšetdatorus lietotājiem. 

2018.gada 8.novembrī Aknīstes bibliotēka tika atkārtoti akreditēta. 

Tika iegādāts 1 jauns datorkomplekts un 2 monitori bibliotēkas apmeklētājiem. 

Veikts kosmētiskais remonts bibliotēkas kāpņu telpā un izveidots atsevišķs kabinets 

bibliotēkas vadītājai Veronikai Papaurelei. 

Pārplānojot telpas, ierīkota atsevišķa telpa izstādēm un pasākumu rīkošanai. 

2018.gads bija pirmais gads, kas bibliotēkas darbinieces atzina, ka interneta ātrums ir 

apmierinošs, iepriekšējos gados bijušas problēmas, īpaši pēcpusdienās. 

2019.gadā tika iegādāti 2 datorkomplekti – 1 apmeklētājiem, 1 darbiniekiem. Pilnībā 

tika nomainīti projekta “Trešais Tēva Dēls” datori lietotājiem. Iegādāts jauns krāsu 

lāzerprinteris. 

Veiksmīgi ir ticis organizēts pasākumu cikls – ģimeņu sestdienas un skolēnu brīvdienu 

kinonedēļa (kad skolēniem tika piedāvāts katru darba dienu skatīties filmas un 

našķoties ar kvasu un popkornu). 

Grāmatas tika iegādātas sadarbojoties ar IK “Virja” (pēc pasūtījuma pieveda grāmatas 

tieši uz bibliotēku) un grāmatu bāzi “LGrāmata” (Rīgā). 

2020.gadā veikts bibliotēkas sanitāro telpu remonts – ieklāts jauns flīžu grīdas segums, 

ierīkoti iekārtie griesti un LED apgaismojums, nomainīta ventilācija un iebūvētas 

jaunas koka durvis. 

Bibliotēkas darba uzlabošanai tika iegādāts jauns krāsu lāzerprinteris. Bērnu nodaļa tika 

aprīkota ar Smart TV un spēļu konsoli. 

Grāmatas tika iegādātas sadarbojoties ar grāmatu piegādātāju IK “Virja”. 

Bibliotēka turpināja piedalīties lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu un jauniešu 

žūrija”. Programmas ietvaros 2020.gada martā 6 čaklākie lasītāji devās ekskursijā uz 

Latvijas Nacionālo bibliotēku un Latvijas Dabas muzeju. 

2020.gads bija sarežģījumiem bagāts, jo bibliotēkas darbs tika ievērojami traucēts 

sakarā ar pasaulē plosošos pandēmiju Covid – 19, kamdēļ bija ierobežotas iespējas 



tikties ar cilvēkiem klātienē, daudzas aktivitātes notika attālināti ZOOM platformā 

internetā, gan apmeklētājiem, gan darbiniekiem bija jānēsā sejas maskas. 

2022.gada 31.janvārī, pēc bibliotēkā nostrādātiem 49 gadiem, darbu atstāja Marija 

Čūrišķe. 

2022.gada pavasarī notika remontdarbi – tiek izremontētas 2 bibliotēkas telpas: 

ekspozīciju un izstāžu telpa, darba kabinets novadpētniecības darbam (ieklāts lamināta 

grīdas segums, ierīkoti iekārtie griesti, LED apgaismojums un veikts sienu kosmētiskais 

remonts). 

2022.gada 5.maijā apvienojās divas Aknīstes iestādes: Aknīstes Novadpētniecības 

muzejs un Aknīstes bibliotēka. Bibliogrāfes amatā darbu uzsāka līdzšinējā muzeja 

vadītāja Līga Jaujeniece. 2022.gada maijs bija pirmā reize bibliotēkas vēsturē, kad štatu 

sarakstā parādījās ieraksts -  bibliogrāfs. Aknīstes bibliotēkas bibliogrāfa darba 

pienākums bija strādāt ar novadpētniecības jautājumiem (materiālu vākšana, 

saglabāšana, apkopošana, izpēte, rakstu rakstīšana presei, ekskursiju vadīšana Aknīstē). 

Uz bibliotēku tika pārvietots arī muzeja darba inventārs – metāla skapji dokumentu 

glabāšanai, kabineta mēbeles, plaukti, datortehnika u.c. 

2022.gada 30.jūnijā Aknīstes bibliotēkā svinīgi tika atklāta Novadpētniecības nodaļa, 

kuras pamatā bija muzeja priekšmeti, dokumenti, fotogrāfijas, grāmatas. Aknīstes 

pārvaldes ēkā (Skolas ielā 7, Aknīstē) atradās bibliotēkas Novadpētniecības nodaļas 

tekstila materiālu noliktava (te glabājas senās segas, cimdi, izšuvumi u.tml.).  

Pēc bibliotēkas un muzeja apvienošanās, bibliotēkas darbā jauninājums kļuva ikmēneša 

tematiskās novadpētniecības izstādes, novadpētniecības materiālu jaunieguvumu 

izstādes, regulāri pasākumi, kas veltīti novadpētniecībai. 

 

 



 

Aknīstes bibliotēkas Novadpētniecības nodaļas atklāšana 2022.gada 30.jūnijā 

No kr.: Aknīstes pilsētas pārvaldes vadītājs Jānis Striks,  

bibliotēkas vadītāja Veronika Papaurele.        Foto: L.Jaujeniece 

 

 

Novadpētniecības nodaļas ekspozīciju un izstāžu telpa  

Foto: L.Jaujeniece (30.06.2022.) 

 



        

Novadpētniecības nodaļas darba kabinets  

Foto: L.Jaujeniece (30.06.2022.) 

2022.gada maijā beidza pastāvēt bibliotēkas fiksētā tīkla tālrunis ar numuru: 65266245. 

2022.gada maijā darba attiecības pārtrauca bibliotēkas apkopēja Baiba Semjonova, 

viņas vietā darbu uzsāka Oksana Strika. 

2022.gada 1.decembrī Aknīstes bibliotēkā par bibliotekāri (M.Čūrišķes vietā) darbu 

uzsāk bibliotekāre Inga Elksne (pirms tam strādāja Aknīstes vidusskolā par angļu 

valodas skolotāju). 

2023.gada jūlijā notika bibliotēkas priekštelpas (starp bibliotēkas abonementa telpām 

un novadpētniecības nodaļas telpām) remonts – tika ieklāts lamināta grīdas segums, 

ierīkoti iekārtie griesti, LED apgaismojums un veikts sienu kosmētiskais remonts. 

2023.gada 28.jūlijs bija līdzšinējās bibliotēkas vadītājas Veronikas Papaureles pēdējā 

darba diena. 

 

Aknīstes bibliotēkas vadītājas Veronikas Papaureles sveikšana pēdējā darba dienā 

No kr.: Daiga Rubene, Zinaīda Rabša, Veronika Papaurele 

Foto: L.Jaujeniece (28.07.2023.) 



2023.gada 1.augustā par Aknīstes bibliotēkas vadītāju kļuva Inga Elksne (dz.Ķiķēna, 

1986). 

 

Bibliotekāre Inga Elksne paraksta darba līgumu  

par stāšanos bibliotēkas vadītājas amatā ar 2023.gada 1.augustu.  

Stāv: Zinaīda Rabša – Jēkabpils Galvenās bibliotēkas direktore.  

Foto: L.Jaujeniece (28.07.2023.) 

 

No 2023.gada 1.augusta bibliotēkā strādāja 5 darbinieki: Inga Elksne (vadītāja, arī 

apkalpoja lasītājus pieaugušo nodaļā); Velga Buiķe (bibliotekāre, strādāja bērnu 

nodaļā), Līga Jaujeniece (bibliogrāfe, nodarbojās ar novadpētniecību), Vineta 

Jaujeniece (apkopēja, 0,5 sl.), Leongīns Svikša (remontstrādnieks, 0,25 sl.). 

2023.gada 26.oktobrī Jēkabpils novada dome pieņēma lēmumu Aknīstes Valsts un 

pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) kā struktūrvienību 

pievienot Jēkabpils Galvenajai bibliotēkai, kas nozīmēja, ka Aknīstes VPVKAC 

vadītāja Ināra Buiķe kļuva par V.Ancīša Aknīstes bibliotēkas darbinieci. Aknīstes 

VPVKAC turpināja darboties savā iepriekšējā adresē – Skolas ielā 7, Aknīstē. Aknīstes 

bibliotēkai jauninājums no šīs apvienošanās bija tāds, ka bibliotēkas bibliogrāfe 

L.Jaujeniece kļuva par I.Buiķes aizvietotāju uz viņas atvaļinājuma vai slimības laiku, 

aizvietošanas darbs noritēja Aknīstes VPVKAC adresē.  

2023.gada nogalē uzsākts (sadarbībā ar kafejnīcu “Liepas”, Aknīstē), bet 2024.gadā 

veiksmīgi turpināts tika bibliotēkas rīkotais konkurss “Erudīts” (līdz uzvarētāja 



noskaidrošanai tika izspēlētas 3 kārtas – 1 kārta mēnesī), kurš pulcēja arī tos 

iedzīvotājus, kuri nav ikdienas lasītāji bibliotēkā. Spēlē piedalījās ap 30 cilvēkiem. 

2024.gadā tika izveidota Aknīstes bibliotēkas mājas lapa internetā: 

www.aknistesbiblioteka.lv , kā arī tika aktīvi uzturēti sociālo mediju konti Facebook un 

Instagram (kuri izveidoti jau iepriekšējos gados). Šajā gadā īpaši uzlabojies bibliotēkas 

virtuālo apmeklējumu skaits. 

Bibliotēkas kolektīvs palicis nemainīgs no 2023.gada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aknistesbiblioteka.lv/


Informatīvi pielikumi 

 

Aknīstes ciema bibliotēkas (pieaugušo) un 

Aknīstes bērnu bibliotēkas finansējums 1993 – 2002; 

Aknīstes pilsētas bibliotēkas finansējums 2003 - 2013 

 

 

 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Bērnu bibliotēkas finansējums no 1993 - 2002 (latos)

Pieaugušo bibliotēkas finansējums no 1993 - 2013 (latos)

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Aknīstes bibliotēkas finansējums 2014 

- 2024 (eiro)

Aknīstes bibliotēkas finansējums 2014 - 2024 (eiro)



 

 

 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Bibliotēkas lietotāju skaita un 

apmeklējuma dinamika

Bibliotēkas lietotāju skaits Apmeklējumu skaits

0

5000

10000

15000

20000

25000

Grāmatu skaita dinamika bibliotēkā

Grāmatu skaits bibliotēkā



 

*JGB – Jēkabpils Galvenā bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2022 2023 2024

Bibliotēkas virtuālo apmeklējumu 

skaits
(Sociālie tīkli Facebook, Instagram; bibliotēkas 

mājas lapas apmeklējums, JGB* mājas lapas 

Aknīstes bibliotēkas pasākumu sadaļas skatījumi)

Bibliotēkas virtuālo apmeklējumu skaits



Datu sīkāks atšifrējums 

Grāmatu fonds bibliotēkā            

1947.gadā 445 

1949.gadā 1 025 

1979.gadā 19 462 

1982.gads 19 890 

1983.gads 19 463 

1984.gadā 19 058 

1985.gadā 19 869 

1986.gadā 19 744 

1987.gads 18 840 

1988.gads 19 074 

1989.gads 18 724 

1990.gadā 17 820 

1991.gadā 16 981 

1992.gadā 15 534 

1993.gadā 13 020 

1994.gadā 12 846 

1995.gadā 12 801 

1996.gadā 11 641 

1997.gadā 11 906 

1998.gadā 11 242 

1999.gadā 11 308 

2001.gads 11 720 

2002.gadā 11 795                                  

2003.gadā 19 799 

2004.gadā 13 245 

2005.gadā 16 668 

2006.gadā 14 560 

2007.gadā 13 436 

2008.gadā 12 430 

2009.gadā 11 654 

2010.gadā 11 654 

2011.gadā 10 944 

2012.gadā 11 177 

2013.gadā 11 794 

2014.gadā 12 612 

2015.gadā 12 596 

2016.gadā 12 541 

2017.gadā 12 640 

2018.gadā 11 962 

2019.gadā 11 155 

2020.gadā 10 978 

2021.gadā 10 977 

2022.gadā 11 089 

2023.gadā 11 691 

2024.gadā 10 925 

 



Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

1991.gads 16 038 Rbļ. 

1992.gads 165 215 Latvijas rubļi 

1993.gads 2 299 Ls 

1994.gads 2 635 Ls 

1995.gads 4 112 Ls 

1996.gads 4 837 Ls 

1997.gads 4 006 Ls 

1998.gads 4 234 Ls 

1999.gads 3 573 Ls 

2000.gads 4 260 Ls 

2001.gads 5 836 Ls 

2002.gads 6 825 Ls 

2003.gads 14 675 Ls 

2005.gadā 15 593 Ls 

2006.gadā 15 759 Ls 

2007.gadā 24 110 Ls 

2008.gadā 30 031 Ls 

2009.gadā 20 384 Ls 

2010.gadā 21 156 Ls 

2011.gadā 21 601 Ls 

2012.gadā 21 601 Ls 

2013.gadā 20 257 Ls 

2014.gadā 30 017 EUR 

2015.gadā 32 038 EUR 

2016.gadā 37 120 EUR 

2017.gadā 41 991 EUR 

2018.gadā 43 639 EUR 

2019.gadā 46 068 EUR 

2020.gadā 53 908 EUR 

2021.gadā 50 621 EUR 

2022.gadā 59 493 EUR 

2023.gadā 69 343 EUR 

2024.gadā 60 808 EUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bibliotēkas lietotāju skaits 

Gads Lietotāji Apmeklējumu skaits Iedzīvotāju skaits 

1981.gads 695 7426 1491 

1982.gads 742 7802 1440 

1983.gads 743 7805 1401 

1984.gads 631 7220 1363 

1985.gads 632 7222 1339 

1986.gads 574 4694 1520 

1987.gads 583 5291 1530 

1988.gads 561 4726 1488 

1989.gads 475 4103 1448 

1990.gads 477 4110  

1991.gads 440 4049  

1992.gads 392 4355  

1993.gads 357 3856  

1994.gads 359 4 388  

1995.gads 370 4 668  

1996.gads 381 6 842  

1997.gads 348 6 739  

1998.gads 342 6 858  

1999.gads 399 6 768  

2000.gads 407 6144 2 036 

2001.gads 444 6578  

2002.gads 447 6 484  

2003.gads 820 14 061  

2005.gads 641 14 130  

2006.gadā 625 13 511  

2007.gadā 636 14 636  

2008.gadā 538 13 090  

2009.gadā 610 13 332  

2010.gadā 590 12 921  

2011.gadā 593 13 748  

2012.gadā 469 7 681  

2013.gadā 484 8 413  

2014.gadā 471 6 997 1 659 

2015.gadā 493 6 909 1 628 

2016.gadā 475 7 260 1 601 

2017.gadā 445 6 501 1 522 

2018.gadā 440 6 835 1 510 

2019.gadā 433 6 879 1 484 

2020.gadā 433 6 753 1 448 

2021.gadā 445 6 020 1385 

2022.gadā 474 7 959 1296 

2023.gadā 544 9 808 1284 

2024.gadā 534 10 958 1258 

 

 


